
 

 

HOTĂRÂRE 

privind revocarea dreptului de administrare acordat Spitalului Județean de 

Urgență Pitești asupra unor spații aflate în domeniul public al Județului Argeș 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean și Raportul nr. 18528/12.11.2018 al Direcţiei Tehnice;   

 Având în vedere: 

 Art.123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicată, 

modificată şi completată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.64/27.04.2011 privind reorganizarea 

unor unități sanitare din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș; 

 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 40854/08.11.2018, înregistrată 

la Consiliul Județean Argeș sub nr. 18299/08.11.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit  Spitalului Județean de Urgență 

Pitești asupra spațiilor ocupate de ,,laboratorul de analize medicale” și ,,laboratorul 

de radiologie”, spații situate în incinta imobilului din comuna Domnești, str.Al. I. 

Cuza, nr. 99, județul Argeș, imobil aflat în domeniul public al Județului Argeș. 

 

ART.2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va proceda la 

încheierea procesului – verbal de predare - primire a spațiilor identificate la 

articolul 1. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



ART.3. Cu data adoptării prezentei art. 4 al Hotărârii Consiliului Județean Argeș 

nr. 64/27.04.2011 își încetează aplicabilitatea. 

 

ART.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Spitalul Județean de Urgență 

Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 
 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                                                               Contrasemnează, 

 

                                                                 SECRETAR  JUDEŢ 

                                                                  IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2018 

Nr.____ 
 

 


